REPUBLIKA E SHQIPERIKE
UNIVERSITETI I SPORTEVE Tk TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr. 39/ Prot. Tirané, mé 23.902 2026

VENDIM

Nr. /Z dt. 23.02 2026
“PER ) )
MIRATIMIN E RIKONFIRMIMIT TE KRITEREVE TE PRANIMIT PER
PROGRAMET E OFRUARA NGA UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
PEER VITIN AKADEMIK 2026-2027”

Mbéshtetur né nenet 3, 38, 69 pika 3, 74, 76 t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, nenet 7, 20, 72, 74, 75 té€ Statutit t&
UST, né nenet 7, 63, 66 t& Rregullores sé¢ UST, shkresén e Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit nr.
8230 Prot. daté 19.12.2025 “Pér publikimin e kritereve té pranimit té studentéve pér vitin
akademik 2026-2027" si dhe mbéshtetur né shkresén nr. 3065/1 Prot., daté 13.01.2026 té
Fakultetit té¢ Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit, shkresén nr. 3065/2 Prot., daté 19.01.2026 té
Fakultetit té¢ Shkencave té Rehabilitimit, shkresén nr. 3065/3 Prot., daté 19.01.2026 té Fakultetit
té Shkencave té Lévizjes, Senati Akademik né€ mbledhjen e datés 23.02.2026

VENDOSI

1. Miratimin e rikonfirmimit t€ kritereve t& pranimit né programet e ofruara nga Universiteti
i Sporteve té Tiranés né t& tre Fakultetet ¢ Universitetit t& Sporteve t& Tiranés pér vitin
akademik 2026-2027, sipas pikés II t& Vendimit t& Senatit nr.8, daté¢ 20.01.2025,

bashkélidhur kétij Vendimi.
(https://ust.edu.al/wp-content/uploads/2025/01/vendim-senati-nr.-8.pdf)

2. Ky Vendim i pércillet pér njohje, zbatim dhe publikim Njésive Kryesore t& UST-sé,
Bordit té¢ Administrimit dhe Drejtoris¢ sé Zhvillimit t& Programeve e Digjitalizimit t&
Sherbimeve Akademiko-Shkencore.

3. Njé kopje e kétij Vendimi i pécillet Ministris¢ s& Arsimit dhe Qendrés s& Shérbimeve
Arsimore.

4. Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI SENATIT AKU

Rr. Muhamet Gjollesha, Tiran&, Tel: 35542226652, www,ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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usY
REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TF TIRANES
SENATI AKADEMIK
Nr. J0%/ Prot. Tirané, mé 2o.os 2025
VENDIM
Nr. 8 dt. A0 Of 2025

“PER

MIRATIMIN E KRITEREVE TE PRANIMIT 2025-2026 DHE 2026-2027
NE PROGRAMET E OFRUARA NE
UNIVERSITETIN E SPORTEVE TE TIRANES”

Mbéshtetur né nenet 3, 37, 69, té Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né IAL né Republikén e Shqipérisé”, nenet 7, 20, 72, 74, 75 t€ Statutit t&¢ UST; né vijim té&
shkres€s sé Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit nr. 7955/1 Prot. daté 19.12.2024 “Pér publikimin e
kritereve t¢ pranimit té studentéve pér vitin akademik 2025-2026 dhe 2026-2027" e administruar
né UST me nr.3835 prot., daté 24.12.2024; si dhe bazuar né shkresén nr.124/1 Prot., daté
14.01.2025 té Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes, shkresén nr. 135 Prot., daté 14.01.2025 t&
Fakultetit te Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit dhe shkresén nr. 138 Prot., daté 14.01.2025 té
Fakultetit té Shkencave té Rehabilitimit, Vendimin e Rektoratit nr. 10, daté 14.01.2025, Senati

Akademik né mbledhjen e datés 20.01.2025
VENDOSI:

I Pér vitin akademik 2025-2026, t&¢ mbeten n& fuqi kriteret e miratuara me Vendimin e
Senatit Akademik nr.140, t€ datés 19.12.2023 “Pér miratimin e kritereve té pranimit

né programel e ofruara nga Universiteti i Sporteve té Tiranés pér vitin akademik
2025-2026" (pércjellé né MAS me shkresén nr. 3486/1 Prot., daté& 31.01.2024) Linku:
https://ust.edu.al/wp-content/uploads/2023/12/Vendim-Senati-Nr.-140-dt.-

19.12.2023-.pdf
I1. Miratimin e kritereve té pranimit né té tre Fakultetet e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés

pér vitin akademik 2026-2027 si vijon:

¢ KRITERET E PRANIMIT NE FAKULTETIN E SHKENCAVE Tik LEVIZJES

A. Pér ciklin e paré té studimeve “Bachelor” né “Shkencat e Lévizjes”
1. Pranohen kandidatét q& kané kryer arsimin e mesém t& pérgjithshém apo profesional dhe kur

kan€ kryer jo mé pak se 12 vjet shkollé né ciklet parauniversitare.
2. Pranohen kandidatét qé zotérojné diplomé té shkollés s& mesme Jjashté vendit, por pasi t& jet#

béré ekuivalentimi i diplomés sé fituar né vendin e huaj nga MAS.
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B.

1.

Pranimi n& programin “Bachelor” shté i mundur pér ¢do kandidat q& ka p&rfunduar me
sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe gé plotéson:
v Kriterin e merités; notén mesatare té shkollés s¢ mesme.
v Kriteret e vendosura pér konkursin e pranimit. (testet e miratuara nga Senati i
UST-s& dhe t& shpallura n& Eeb-in zyrtar t& universitetit).
v Kushtet shéndetésore sipas Kartelés Mjekésore té miratuara nga UST-ja dhe té
shpallura n& web-in e UST-s&.

Pér ciklin e dyté té studimeve Master Profesional né “Trajner i pérgatitjes fizike”

Né programin Master Profesional “Trajner i pérgatitjes fizike” pranohen kandidatét t& cilét
minimalisht plot&sojné njé diplomé “Bachelor” t& pérfituara n& njé nga programet ¢ ofruara sé&
UST-s€& pran& FSHL-s& ose FVFR-s&.

Gjithashtu pranohen n& kété program studimit t& gjithé kandidatét q& vijné nga IAL té tjera
dhe q& zotérojne diploma ekuivalente me ato té ofruara né UST sipas pikés 1.

. Renditja e kandidatéve béhet sipas kriterit t& merités (notés mesatare) dhe diplomés paraprake

t€ fituar n& UST dhe jashté saj.

C. Pér ciklin e dyté “Master i Shkencave” né “Mésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor”

: B

Kané t& drejté t& konkurojné pér t& ndjekur studimet né ciklin e dyté “Master i Shkencave” né
“Mésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor” kandidatét q& kané pérfunduar me sukses
studimet né& programet e ciklit t& paré “Bachelor” prané FSHL™, FVFR™ apo programe té
ngjashme me to n& IAL té tjera brenda dhe jasht& vendit.

. Kriteri bazé i klasifikimit t& kantidatéve do t€ jeté ai i notés mesatare t& ponderuar té

studimeve t& ciklit t& paré “Bachelor” si dhe kriteri i réndesis€. Pér kandidatét q€ kan&
pérfunduar studimet né programet e ciklit t&¢ paré “Bachelor” pran& FSHL™, FVFR*
koeficenti &shté 1.4, pér kandidatét qé kané pérfunduar studimet n&€ IAL™® t& tjera t&
ngjashme me té koeficenti €shté 1.

. Njohja nga kandidatét e njé prej gjuhéve t€ huaja t& BE, (anglisht, frengjish, gjermanisht

italisht, spanjisht). Nése kandidati ka fituar nj& diplomé t€ njé programi studimi t& kryer n& njé&
nga kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e ketij kriteri. Niveli i
gjuhé&s s€ huaj duhet t& jeté t€ paktén B1.

. Kané té drejté té konkurojné pér t& ndjekur studimet né ciklin e dyt&€ “Master i Shkencave” n&

“Meésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor” studentét e shkélqyer, t& cil&t mund t&
rregjistrohen njékohésisht né mé shumé se njé program studimi sipas p&rcaktimeve ligjore
(Ligji nr.80/2015 neni 97, pika 3), por q€ ploté€sojné kriterin b.1. t& pranimit.

e KRITERET E PRANIMIT NE FAKULTETIN E VEPRIMTARISE FIZIKE DHE
REKREACIONIT

A. Pér ciklin e paré té studimeve Bachelor né “Fushat e Veprimtarisé Fizike té Shéndetit dhe

1.

té Rekreacionit”

Kang t€ drejté t€ pranohen né programin e studimit t& ciklit t& par& Bachelor n& “Fushat e
Vepimtarisé Fizike 1¢ Shéndetit dhe té Rekreacionit” t€ gjith€ kandidatét q& kan& pérfunduar
me sukses arsimin e mesém (Maturén Shtetérore né RSH), ose ekuivaletin e saj pér shtetasit
g€ kané studiuar né vende té tjera.

Kandidatét i nénshtrohen konkurimit praktik konform testeve t& miratuara nga Senati
Akademik i UST dhe té shpallura né fagen web t& UST,
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3. ‘i&porti nd&rmjet konkurimit praktik dhe mesatares s¢ kandidatit t& jeté 70% me 30%. I"ér
* % kandidatét q& konkurojné pér t& hyré né ciklin e paré “Bachelor”, duhet q& t& grumbullojné

i~ .4 Kandidat&t q¢ konkurojné né kété program studimi, duhet t& plotésojné kushtet shéndetésore
% sipas Kartel&s Mjeksore miratuar nga UST dhe e shpallur né fagen &eb té saj.

B. Pér ciklin e dyté té studimeve Master Profesional “Aktiviteti Fizik dhe Rekreacioni —
Trajner Fitnesi”

1. Kangé t& drejt& t& konkurojné pér t& ndjekur studimet né programin e ciklit té .c.lyt'e_: t?
studimeve Master Profesional “Aktiviteti Fizik dhe Rekreacioni — Trajner Fitnesi te gjlthc'
kandidatét q¢ kan& pérfunduar me sukses studimet né ciklin e paré “Bachelor Prané
Fakultetit t& Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit apo programe té ngjashme me to né IAL
t€ tjera brenda dhe jasht& vendit. _ .

2. Konkurimi do t& béhet mbi bazén e dosjeve personale té paragitura nga kandidatét prané
Sekretarisé Mésimore Digjitale né UST, konform afateve t& shpallura né fagen web t& UST.

3. Klasifikimi dhe pérzgjedhja e kandidatéve béhet mbi bazén e kritereve t& pércaktuara né
Rregulloren e programit té studimit e cila gjendet né fagen zyrtare t& UST-s&.

C. Pér ciklin ¢ dyté té studimeve Master Profesional “Menaxhim né Sport dhe Turizém”
1. Kang t& drejté t€ konkurojné pér t& ndjekur studimet né programin e ciklit t& dyté Master né

“Menaxhim né Sport dhe Turizém”, t& gjithé kandidatét qé kan€ pérfunduar me sukses
studimet né& ciklin e paré Bachelor.

2. Konkurimi do t& béhet mbi bazén e dosjeve personale t& paraqitura nga kandidatét prang
Sekretaris€ Mésimore Digjitale ng UST, konform afateve t& shpallura n& faqen web t& UST.

3. Kriteri bazé i klasifikimit t& kandidatéve, do t& Jet€ ai i formimit né ciklin e paré t& studimeve
dhe ai i notés mesatare mé té larté.

D. Pér ciklin e dyté té studimeve Master Shkencor “Aktiviteti Fizik dhe Shéndeti”

1. Kang t€ drejté & konkurojné pér t& ndjekur studimet né programin e ciklit t& dyt& Master
Shkencor “Aktviteti Fizik dhe Shéndeti”, t& gjithé kandidatét q€ kan€ pérfunduar me sukses
studimet né ciklin e paré “Bachelor” prané Fakultetit t& Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit
apo n€ programe (€ ngjashme me to né [AL t& tjera brenda dhe Jjasht& vendit.

2. Konkurimi do t& béhet mbi bazén e dosjeve personale t€ paragitura nga kandidatét prané
Sekretarisé Mésimore Digjitale né UST, konform afateve t& shpallura n& fagen web t& UST.,

Kriteri bazé i klasifikimit té kandidatéve, do t€ jeté ai i notés

Kl mesatare mé t& lartg,
Kané preferencé fillimisht kandidatét q& kang pérfunduar ciklin e paré “Bachelor” n& sistemin
me kohg t& ploté dhe part time t& Fakultetit t& Veprimtarisg Fizike dhe Rekreacionit.

5. Neé rastet kur rezultojné vende t& mbetura bosh, do t& merren ng konsiderat& kérkesat e
paraqitura nga kandidatét q¢ kané pérfunduar me sukses ciklin e paré “Bachelor” ng 1AL t&
tera t€ ngjashme brenda dhe jashté vendit. Edhe pér ket kategori, klasifikimi do t& b&het mbi
bazén e notés mesatare mé té larté,

6. Njohja nga kandidatét e njé prej gjuhéve t& huaj i ji j i
Njo k Ja t& BE, (anglisht, fren ish, gjermanisht
1tal1sll(1t, spanj ;fht). Nése kandidati ka fituar njé diplome té njs programi studigrlni t& gyer n& njé
nga kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e ketij kriteri. Nivelj i
gjuhés sé huaj duhet té jeté té paktén B1. PP " Kt Rinl] |
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} KRITERET E PRANIMIT NIt FAKULTETIN E SHKENCAVE TE
© REHABILITIMIT,

T 3 ‘:' A Per ciklin e paré té studimeve “BACHELOR? né “Shkencat e Rehabilitimit”

1.

2.

3.

4.

Kan# t& drejté t& pranohen né programin e studimit t& ciklit t& pare E'lac.helor né “Shkenca té
Rehabilitimir”, t& gjithe kandidatét q& kang pérfunduar me sukses arsimin ¢ mesém (Maturén
Shtetgrore n& RSH) apo profesional dhe kur kané kryer jo mé pak se 12 vjet shkollé né ciklet
parauniversitare.

Pranohen kandidatét q¢ zotérojné diplomé t& shkollés s& mesme jashté vendit, por t&
ekuivalentuar nga MAS.
Pranimi n& programin Bachelor &shté i mundur pér ¢do kandidat q& ka pérfunduar me sukses
ciklin e arsimit t& mesém dhe qé plotéson:

v' Kriterin e merités e pércaktuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave. .
N& rastet kur kandidatét rezultojné me mesatare té nj&jté nga llogaritja e kriterit t& mésipérm

(VKM), do t& merret pér llogaritje mesatarja e M1 (Mesatarja e viteve shkollore te arsimit te
mesem)

B.Pér ciklin e dyté té studimeve “MASTER PROFESIONAL” né “Rehabilitimi

1

3.

Fizioterapeutik né Sport”

N& programin Master Profesional “Rehabilitimi Fizioterapeutik né Sport”pranohen kandidatét
t€ cilét minimalisht plotésojné njé diplomé “ Bachelor” t& pérfituar brénda ose jashté vendit t&
konvertuara nga MAS, ng programet e studimit t€ ciklit t& pare, n& fusha tg njéjta ose t&
ngjashme me ciklin e paré t& stuidimit Bachelor n& “Shkencat e Rehabilitimit”

Gjithashtu pranohen né kéte program studimit t& gjithé kandidatét q& vijné nga IAL t& tjera
dhe qg zotérojne diploma ekuivalente me ato t& ofruara n& UST sipas pikés 1.

Studentét q¢ kandidojng pér kéts program studimi, diploma e te cileve ka ngjashmeri me
programet bachelor te FSHR, pranohen t& regjistrohen n& kété program me debi kreditesh
duke i plotésuar ato sipas njé plani kurrikulor, t& ndértuar nga departamenti q& ofron programi
i studimit, )
Renditja e kandidatéve behet sipas kriterit t& merités (notés mesatare) dhe diplomés paraprake
t€ fituar n& UST dhe jashté saj.

HI.Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.

IV. Njé kopje e kétij Vendimi i pércillet Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit.




